, qui nempe fin-

gulis Sabbatis per totum annum ha-

bebantur . Eadem fignificatione ufur-

patum fuifle Forum annuale
, quod in-

fra occurret, mihi etiam perfuadeo .

Id autem fublucere , ne dicara luce-

re videtur in Charta
, quam vetuftif-

fimum RegeRum MSrum Archivi E-
ftenfis nunc mihi fuppeditat , digna
plane quae legatur ob alia etiana e-

ruditionis antiquae veftigia .

Pafla pacis & foederis initi inter Mantuanos & Ferrarienfes , Anno 120S.

IN Chrijli nomine . Talis fit concordia

tnter Mantttanos e^ Ferrarienfes .

Scilicet qitod homines Mantuae , & ejus

Epijcopatus & totitts ejus dijiriiius , de-

beant ire & redire per Civitatem Fer-

rariae &" e/us Epifcopatum , atque to-

tum dijlriffum , non folvendo aliquod

datium , nifi duos Ver$nenjes in lo-o Fer^

rariae
j
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rartae ,

&' dtios Veronenfes in loco Ff-

garoli de fun./o navis fitffum vsnientis

.

t/^liter nichil penitus accipiant , nec ac-

cipere permittant alii^ua occafione tejiia-

vum , feu aliarum rerum vel perfonarum

.

Liceat tamen eis accipere tres Imperia-

les de modio Salis pro Communi , &
fe%de:im Imperiales de centum modiis pro

Ecclefia ,
&" non plus . Item dabunt Fer-

rarienfes Salem Mantuanis illa menfu-

ra , qua pa&i junt dare Veronenfibus ,

&" cum canna rotunda menfurare debeant

,

C^ hec perpetuo obfervabunt . Et eodem

modo incipiant trahere & trabant can-

nam rotundam , quemadmodum fubtilem

trahtbant ^jja-^atores . Item faciant Fer-

tarienfes unum flarium lapidis noflris ex-

penfis y i^ ipfum ponant in loco Ferra-

riae , in quo nobis placebit , ad quem

liebeamus temptare C^ atemplare cum men-

fe menfuYam
,
quam nobis debent . Item

faciant fuos tAffaZ,atores jurare omni an-

no dare nobis bene rationem nofiram in

prefentia Confulum Mercatorum Man-
tuae , vel eorum Nttntii , fi intereffe vo-

luerint . Item ut non vendant nec dent

nobis Salem cum forte nec e/us fimili

,

neque cum Baguga , nec e;us fimili pro

communi neque pro divifo . Et non de-

beant tenere fortem neque Bagugam con-

tra nos . Et fi aliquo tempore fuent re-

perta , ipjam rumpere teneantur . Item

debeant dare & defignare Pellipariis fla-

tiones eis (ufficientes a frontibus fuorum

Pellipariorum ad ambas fuas Ferias

omni anno
,

fecundicm qucd confueve-

runt habere / & ceteris noflris Parati-

cis fecunetum fuum ordinem / c^ fpecia-

liter Draperiis
,

qtii vendant pannum

coloris in hina Lombardorum apud Me-
diolanenfes , Nec cliquid ab cis accipiant

de florata , nifi dtios Imperiales , ponen-

do Mantuani hedtficium : atioquin fol-

vant tantum quantum Ferrarienfes aut

alii negotiatores Lombardtae . Et hoc de-

bent attendere tam in omnibus Mer-

AjEDII JEFI 204
A catis annualibus fui diftri£^us, qu^m

in Fcriis Civitatis. Praeterea permit-

tant omnibus volentibus vcnire ad

noftras Ferias , & nos permittemus

omnibus ire ad luas , noftris fcilicet

finitis , hoc modo quod die Mercurii
in fero ante Dominicam Lazari de-

tur licentia publice per praeconera

omnibus extraneis volcntibus ire ad

Bj Ferias Ferrariae* & quarto die poft

Fcftum Omnium San6\orum fimiliter

detur licentia in foro , ut diftum eft.

Et ut omnes homines Ftrrariae ^' ejus

eiiflriBus jurent attendere & ohfervare

hoc totum pro Communi Ferrariae & di-

vifo . Item debeant inimicare Reginos
,

ficuti nos ipfos inimicamus
, c^ eos ca-

pere, nec eos fine noflra Itcentia retaxa-

C »'?, C^ eii probibere iter per totam fuam
Civitatem, e^ diflri&um. Idem dicimus

de omnibus inimicis , quos habemus vel

habebimus , qui nobifcum confinant
,
quan-

do a nobis eis fuerit denuntiatum , Itent

ut omnes homines noflre Civitatis & di-

ftridus euntes C^ redeuntes
, ftantes per

fuam Civitatem , Epifcopatvm , c^ di-

ftriSium ,
per aquam ^ terram falven-

D tur y^ cuflodiantur ab omnihus homini-

hus &" ab ipfis Ferrarienfibus / &" i»

aliis locis ipft Ferrarienfes non debeant

offendere Mantuanos . Et fi effent dero-

bati Ferrariae , aut in e/us Epifcopatu

vel diflriBu ufque ad Vatlem Clufuriae

,

& unum mitiarium uttra, teneantur Fer-

rarienjes facere emtndare Mantuanis il-

los
,

qui hoc fecerint , fi potuerint , to-

tum hoc , quod eis fuerit abtatum / a-

licquin de Cvmmunt Ferrariae , vel il-

lius Villae , in cujus tertitorio reperire-

tur , hoc acium fuiffe . Et fi effent ultra

ab itlo tnitiario capti vel deroUati , bo-

na fide dabunt operam cmnibus modis

ad ipjam recuperandam , ficuti darent

pro Ftrrarienfibus . Item ut atius pro a-

tio non conventatur nec impediatur , fed

ctii datur , ab eo requiratur . Item fa-

ciant
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ciant juraye ^Aybhris

^
qut pro Mantua- ,A

nii erunt Ferrarie , quod facient ratio-

nem Mantuanis , ficuti Confules Ferra-

rie faciunt Ferrarien/ibus , falvo eo quoei

femper teneantur in omnibus , ut ft'.pra

legitur. Et fi ,A>bitri non effent , Con-

Jules teneantur tta facere rationem

.

Item fi quod dampnum vel mahficium

failum fuerit Ferravienfihus a Mantua-
nis , & contra , quando Mantuani ve- ^

nerunt Fcrrariam cum exercitu pro
Domino Azonc Marchione Eftenfi

,

euntes , ftantes , C^ redeuntes , nihil re-

quiratur a Communi vel divifo , nec ra-

tio inde fiat , i^ de eo fit finis . Item

jurent facere exercitum Mantuanis bis

m anno communlter cum Populo & mi-
liiia

, fi ab eis petitum fuerit
, quando

Mantuani voluerint ponere in eo loco

,

ubi voluerint .• & per quadraginta dies

fuis expenfrs deheant f}are fecum , e^
fuas rationes & quafi poffcffiones eis con-

tra omnes homines defenfare , defendere

,

^ manutenere teneanttir . Item quod non
debeant facere pacem cum Sallinguerra

,

nec cum aliis de fua parte , nec eos re-

cipere , nift venerint ad hanc concerdiam
,

C^' hec lacramentum fecerint . Ferrarien- D
fes excipiunt Bononienfes , ^eronenfes

,

Mutinenjes
, Jalvis facramentis

, quibus

tenentur eis , t^ Domino Azoni Mar-
chioni . Mantuani excipiunt Cremonen-

fei , Veronenfes , Cf- Mutinenfes , c^ Do-
xninum Marchionem Azoncna Enen-
fem , (^ illos de parte fua . Venetias
excipiunt communiter , Ita tamen quod
fi Ferrarien/es non irent Venetias , &
eis inimicarentur , poffint pev fuum di-

flri&urn Mantuanis prohihere ire , fi a-
liis hominibus Lombardiae prohiherent

.

Item permittant, homines Mantuae
, qui

habent poffeffiones in Epifcopatu Ferra-
fiae

, fruBus omnes terrarum libere por-

tare . Item non debeant ire per Bonde-
nos cum aliqtta negotiatione , e^ fi in

tis reperirentur ^ & dampnum aliquod
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vel detrimentitm in perfonis i^ avere eis

accidere per quamcumque perfonam feu per

Mantuanos , Mantuani non teneantur eis

fatiifacere , nec operam dare ad ipfam
robbam recuperandam. Item non tenean-

tur eis reflituere aliquod dampnum , fi

qtiod eis accideret in Curte Gun^agae &
Pigognage , e^ utriufqtie Bondeni

, fi

quid mali accideret in terris illis j te-

neanttir tamen bona fide operam dare ad
ipfam recuperandam . Item non teneantur

Mantuani reflituere feu emendare dam-
pnum

, fi quod eis accideret in paludi-

bus a Burana ttjqtte Gabianam: fed da-
re bona fide operam ad ipfam recuperan-

d^-n. Et Mantuani t^ Ferrarienfes ju-

ramenta concordiae innovent per fingula

quinquennia , vel fi concorditer voluerint

,

vel una partium petierit / concordia ta-

men in omnihus capitulis rata confijiat f

licet juramenta non futrint innovata . Et

fi de tommuni concordia &" affenfu Ci-

vitatis utriufque aliquod vet aliqua de

praedi&is capitulis minuerentur , vel a-

liquod vel aliqua capitula jungerentur ,